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Økologisk landbrugsuddannelse i Holland 

Warmonderhof er hollandsk økologisk landbrugsskole, som har tæt samarbejde med skoler og gårde i Tyskland, 
men international udveksling af elever er vanskelig vurderer dansk ekspert. 

I udkanten af byen Dronten ligger den økologiske landbrugsskole Warmonderhof med i alt 80 dagselever og i alt 160 studerende. Skolen driver 85 
ha jord. Warmonderhof har en gårdbutik, gartneri og drivhuse og har tidligere haft en æbleplantage, men der er netop blev nedlagt. Skolen, der er
biodynamisk, driver også en børnehave. På skolen har de 15 malkekøer af racen Blaarkop, der er en gammel hollandsk race. Skolen er med i
avlsarbejde for at bevare denne race, som både giver fornuftigt med mælk og kød. 

Skolen indgår i et tæt samarbejde med især tyske biodynamiske skoler, men det har vist sig vanskeligt med udvekslingen af elever. Det skyldes de 
forskellige regler landene imellem omkring landbrugsskole-uddannelserne. 

Svært med international udveksling

Den tyske gæstelærer på skolen, Clemens von Schwanenflügel fra Hof Wörme i Tyskland bekræfter vanskeligheden ved at udveksle elever mellem 
Tyskland og Holland. Niels Nørskov, der driver selvstændig konsulentvirksomhed i Danmark og tidligere har arbejdet med økologi-undervisning i
Danmark, kender også til vanskelighederne ved at udveksle elever mellem forskellige lande. Og det er en barriere, som der arbejdes på at få fjernet, 
fortæller han. Niels Nørskov siger videre, at det især er den kraftige fokusering på universitære uddannelser, som gør, at mindre erhvervsskoler og 
uddannelser kommer i klemme. De passer så at sige ikke ind i universitetsverdenen. Desuden er der forskel mellem det man i tysktalende lande 
kalder ”Fachhochschule” og ”Fachschule”.

Hjemmeside om skolen

Gårdbutikken på den økologiske landbrugsskole i Holland, Warmonderhof. Foto: Tomas Fibiger Nørfelt, Videncentret for Landbrug, Økologi

Samtale om uddannelse af økologiske landmænd I Holland. Fra venstre forstander på Warmonderhof Ruud Hendriks, konsulent Richard de Visser, 
Gartnerirådgivningen, Do Veltman, der står for gårdbutikken på Warmonderhof og konsulent Niels Nørskov. Foto: Tomas Fibiger Nørfelt, 
Videncentret for Landbrug, Økologi
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Den hollandske økoskole har haft danske elever, blandt andet Mogens Jensen, der i dag er økologisk landmand. Foto: Tomas Fibiger Nørfelt, 
Videncentret for Landbrug, Økologi
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